
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1612/2018         Patos-PB, em 19 de dezembro de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1347/2018, de 30 de outubro de 2018, 
que dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor ALUÍSIO FRANCO DOS SANTOS no cargo em 
comissão de CHEFE DO SETOR DE CEMITÉRIOS, com lotação na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 19 de 
dezembro de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 1613/2018          Patos-PB, em 19 de dezembro de 2018.

                         O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a 
Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora MARICLAUDIA MARQUES 
DE SANTANA, matrícula n.º 5034, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
com lotação na Secretaria de Saúde do município de Patos, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 02 de janeiro de 2019 a 02 de julho de 2019, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções, conforme determinações contidas no C.A. 5519/18.
  
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 19 de dezembro 
de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS
GABINETE DO SUPERITENDENTE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 160/2018
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 012/2018

OBJETO: Aquisição de materiais de construção destinados a atender as demandas da 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos - STTRANS.
FAVORECIDO: C. PINHEIRO & CIA LTDA (CNPJ: 09.286.691/0001-06). 
VALOR TOTAL: R$ R$ 10.484,40 (dez mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e quarenta 
centavos).
FUNDAMENTO: Art 24, II, da Lei 8.666/93.
FONTE DE RECURSOS: Conforme orçamento vigente.

Ratifico a Decisão, nos termos do art. 26, do referido diploma legal, e com base no parecer emitido 
pela Assessora Jurídica, determinando a convocação do favorecido supramencionado, para 
assinatura do termo do contrato, nos termos do art. 64, caput da Lei 8.666/93, sob as penalidades da 
Lei, como também que se proceda à publicação legal do extrato de Dispensa Devido.
                    
Patos - Paraíba, 20 de dezembro de 2018.

Jefferson Gomes Melquiades
Diretor Superintendente

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ARISTIDES HAMAD TIMENE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2018
CARTA CONVITE Nº 02/2018

O Presidente Leonardo Farias da Silva do CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL ARISTIDES HAMAD TIMENE, no uso de suas atribuições 
legais, e inciso VI do artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e alterações posteriores,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer Gêneros 
Alimentícios NÃO PERECÍVEIS para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela 
Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 01/2018 de 08 de maio de 2018 e considerar o 
respectivo processo licitatório concluído e REGULAR.

II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, à empresa 
vencedora do certame BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA, CNPJ 09.323.745/0001-66, 
pelo valor dos itens da proposta vencedora de R$ 14.181,25 (Quatorze mil, cento e oitenta e 
um reais e vinte e cinco centavos), podendo ser firmado o respectivo contrato, ou iniciados o 
fornecimento tão logo decorridos os prazos recursais.

Patos-PB, 03 de setembro de 2018.

Leonardo Farias da Silva
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ARISTIDES HAMAD TIMENE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2018
CARTA CONVITE Nº 01/2018

O Presidente Leonardo Farias da Silva do CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL ARISTIDES HAMAD TIMENE, no uso de suas atribuições 
legais, e inciso VI do artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e alterações posteriores,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer Gêneros 
Alimentícios PERECÍVEIS para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela 
Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 01/2018 de 08 de maio de 2018 e considerar o 
respectivo processo licitatório concluído e REGULAR.

II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada licitação, à empresa 
vencedora do certame J. J. DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 19.502.091/0001-91, pelo valor 
dos itens da proposta vencedora de R$ 10.659,35 (Dez mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e 
trinta e cinco centavos), podendo ser firmado o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento 
tão logo decorridos os prazos recursais.

Patos-PB, 03 de setembro de 2018.

Leonardo Farias da Silva
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ARISTIDES HAMAD TIMENE

H O M O L O G A Ç Ã O

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR

Processo Administrativo nº 01/2018
Chamada Pública nº 001/2018

Fornecedor: Adalberto Medeiros Andrade Dias
CPF: 066.131.814-12
DAP: SDW0066131814121910161125

Produto Unidade Quantidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

POLPA DE FRUTA SABORES (ABACAXI, ACE-
ROLA, GOIABA, MANGA, TAMARINDO, UMBU) 
- produto obtido a partir de frutas, conteúdo líquido 
pasteurizado, podendo ou não conter adição de açúcar. 
Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, 
não fermentado e sem conservantes. Embalagem em 
polipropileno de baixa densidade atóxico. De 1 Kg. 
(Com selo S.I.F Serviço de Inspeção Federal

Kg 166,5 7,19 1.197,14

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

LICITAÇÕES



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2018

POLPA DE FRUTA SABORES (CAJÁ, CAJÚ E MA-
RACUJÁ) - produto obtido a partir de frutas, conteúdo 
líquido pasteurizado, podendo ou não conter adição 
de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. Produto 
congelado, não fermentado e sem conservantes. Em-
balagem em polipropileno de baixa densidade atóxico. 
De 1 Kg. (Com selo S.I.F Serviço de Inspeção Federal)

Kg 66,5 9,38 623,77

TOTAL 1.820,91

Fornecedor: Edivania da Costa Leocadio
CPF: 715.390.344-53
DAP: SDW0715390344530307120930

Produto Unidade Quantidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

FRANGO CAIPIRA ABATIDO com cor, cheiro e sa-
bor próprios, sem manchas esverdeadas nem parasitas. 
Produto deve ser verificado e aprovado pela Vigilância 
Municipal.

Kg 120 9,00 1.080,00

FRANGO GRANJA ABATIDO com cor, cheiro e sa-
bor próprios, sem manchas esverdeadas nem parasitas. 
Produto deve ser verificado e aprovado pela Vigilância 
Municipal.

Kg 60 8,12 487,20

TOTAL 1.567,20

Fornecedor: Ernani Dias Novo
CPF: 219.227.134-49
DAP: SDW0219227134492905181007

Produto Unidade Quantidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

POLPA DE FRUTA SABORES (ABACAXI, ACE-
ROLA, GOIABA, MANGA, TAMARINDO, UMBU) 
- produto obtido a partir de frutas, conteúdo líquido 
pasteurizado, podendo ou não conter adição de açúcar. 
Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, 
não fermentado e sem conservantes. Embalagem em 
polipropileno de baixa densidade atóxico. De 1 Kg. 
(Com selo S.I.F Serviço de Inspeção Federal

Kg 166,5 7,19 1.197,14

POLPA DE FRUTA SABORES (CAJÁ, CAJÚ E MA-
RACUJÁ) - produto obtido a partir de frutas, conteúdo 
líquido pasteurizado, podendo ou não conter adição 
de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. Produto 
congelado, não fermentado e sem conservantes. Em-
balagem em polipropileno de baixa densidade atóxico. 
De 1 Kg. (Com selo S.I.F Serviço de Inspeção Federal)

Kg 66,5 9,38 623,77

TOTAL 1.820,91

Fornecedor: Irinaldo Leocádio da Costa Filho
CPF: 095.535.724-13
DAP: SDW0095535724132909160541

Produto Unidade Quantidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

FRANGO GRANJA ABATIDO com cor, cheiro e sa-
bor próprios, sem manchas esverdeadas nem parasitas. 
Produto deve ser verificado e aprovado pela Vigilância 
Municipal.

Kg 60 8,12 487,20

TOTAL 487,20

Fornecedor: Leandro Fernandes Rodrigues
CPF: 076.013.704-88
DAP: SDW0076013704883108150529

Produto Unidade Quantidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em tem-
peratura adequada, com cor, odor e aspectos caracte-
rísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 25 23,88 597,00

CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª proveniente de ani-
mais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos carac-
terísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 20 19,88 397,60

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em tem-
peratura adequada, com cor, odor e aspectos caracte-
rísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 62,5 18,72 1.170,00

CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª proveniente de ani-
mais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos carac-
terísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 37,5 16,97 636,38

FRANGO GRANJA ABATIDO com cor, cheiro e sa-
bor próprios, sem manchas esverdeadas nem parasitas. 
Produto deve ser verificado e aprovado pela Vigilância 
Municipal.

Kg 60 8,12 487,20

TOTAL 3.288,18

Fornecedor: Luciano Fernandes Rodrigues
CPF: 054.305.224-90
DAP: SDW0054305224902305180525

Produto Unidade Quantidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em tem-
peratura adequada, com cor, odor e aspectos caracte-
rísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 25 23,88 597,00

CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª proveniente de ani-
mais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos carac-
terísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 20 19,88 397,60

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em tem-
peratura adequada, com cor, odor e aspectos caracte-
rísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 62,5 18,72 1.170,00

CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª proveniente de ani-
mais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos carac-
terísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 37,5 16,97 636,38

FRANGO GRANJA ABATIDO com cor, cheiro e sa-
bor próprios, sem manchas esverdeadas nem parasitas. 
Produto deve ser verificado e aprovado pela Vigilância 
Municipal.

Kg 60 8,12 487,20

TOTAL 3.288,18

Fornecedor: Manoel Pereira da Silva
CPF: 019.415.974-40
DAP: SDW0019415974401411161038

Produto Unidade Quantidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

POLPA DE FRUTA SABORES (ABACAXI, ACE-
ROLA, GOIABA, MANGA, TAMARINDO, UMBU) 
- produto obtido a partir de frutas, conteúdo líquido 
pasteurizado, podendo ou não conter adição de açúcar. 
Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, 
não fermentado e sem conservantes. Embalagem em 
polipropileno de baixa densidade atóxico. De 1 Kg. 
(Com selo S.I.F Serviço de Inspeção Federal

Kg 167 7,19 1200,73

POLPA DE FRUTA SABORES (CAJÁ, CAJÚ E MA-
RACUJÁ) - produto obtido a partir de frutas, conteúdo 
líquido pasteurizado, podendo ou não conter adição 
de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. Produto 
congelado, não fermentado e sem conservantes. Em-
balagem em polipropileno de baixa densidade atóxico. 
De 1 Kg. (Com selo S.I.F Serviço de Inspeção Federal)

Kg 67 9,38 628,46

TOTAL 1.829,19

Fornecedor: Manuel Alves Cavalcante Júnior
CPF: 051.118.024-10
DAP: SDW0051118024101001181143

Produto Unidade Quantidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em tem-
peratura adequada, com cor, odor e aspectos caracte-
rísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 25 23,88 597,00



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2018

CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª proveniente de ani-
mais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos carac-
terísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 37,5 16,97 636,38

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade 
proveniente de animais sadios de primeira qualidade, 
sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor 
e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o produto, pra-
zo de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM 
(Serviço de Inspeção Municipal)

Kg 75 13,85 1.038,75

TOTAL 3.839,73

Patos-PB, 12 de junho de 2018.

________________________________________
Verônica Maria Oliveira de Figueiredo

Presidente da CPL

___ _______________________________                                            ______________________________
               Fagner Silva Lucena                                                    Lenize Santos Nascimento
                    Membro da CPL                                                               Membro da CPL

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2018 
CONTRATO Nº 020/2018
CONTATANTE: SUPERITENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS – 
STTRANS – PATOS - PB
CONTRATADO: C. PINHEIRO & CIA LTDA
(CNPJ: 09.286.691/0001-06).
OBJETO: Aquisição de materiais de construção destinados a atender as demandas da 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos - STTRANS.
VALOR: R$ 10.484,40 (dez mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos)
PRAZO DE VALIDADE: 31 de dezembro de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.     

Patos, 20 de dezembro de 2018.

Jefferson Gomes Melquiades
Diretor Superintendente

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ARISTIDES HAMAD TIMENE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 13/2018
Data do Contrato: 05/09/2018
Processo Administrativo nº: 032018
Carta Convite nº: 02/2018
Fundamentação Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, alterado pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 2018
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL ARISTIDES HAMAD TIMENE
CONTRATANTE 
BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA
CNPJ: 09.323.745/0001-66
CONTRATADA
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS destinados à 
MERENDA dos alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental Aristides Hamad Timene
Valor: R$ 14.181,25 (Quatorze mil, cento e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos)
Período de Vigência: De 05/09/2018 até 31/12/2018

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ARISTIDES HAMAD TIMENE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 12/2018
Data do Contrato: 05/09/2018
Processo Administrativo nº: 02/2018
Carta Convite nº: 01/2018
Fundamentação Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, alterado pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 2018
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL ARISTIDES HAMAD TIMENE
CONTRATANTE 
J. J. DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 19.502.091/0001-91
CONTRATADA
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS destinados à MERENDA dos 
alunos da Escola Municipal de Ensino Fundamental Aristides Hamad Timene
Valor: R$ 10.659,35 (Dez mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e trinta e cinco centavos)
Período de Vigência: De 05/09/2018 até 31/12/2018

CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª proveniente de ani-
mais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos carac-
terísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 20 19,88 397,60

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em tem-
peratura adequada, com cor, odor e aspectos caracte-
rísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 62,5 18,72 1.170,00

CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª proveniente de ani-
mais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos carac-
terísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 37,5 16,97 636,38

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade 
proveniente de animais sadios de primeira qualidade, 
sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor 
e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o produto, pra-
zo de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM 
(Serviço de Inspeção Municipal)

Kg 75 13,85 1.038,75

TOTAL 3.839,73

Fornecedor: Maria José Elias Gomes
CPF: 204.651.494-72
DAP: SDW0204651494722301131022

Produto Unidade Quantidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

BATATA DOCE (BRANCA OU ROXA): lavada, 
unidades de tamanho médio, firmes, sem perfurações, 
rachaduras ou brotamentos, cascas lisas e limpas. Boa 
apresentação ao exame visual.

Kg 100 3,53 353,00

COENTRO de 1ª qualidade Kg 50 5,23 261,50

PIMENTÃO de 1ª qualidade Kg 50 5,22 261,00

TOTAL 875,50

Fornecedor: Mateus Pereira Alves
CPF: 127.130.134-29
DAP: SDW0127130134290403150840

Produto Unidade Quantidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

FRANGO GRANJA ABATIDO com cor, cheiro e sa-
bor próprios, sem manchas esverdeadas nem parasitas. 
Produto deve ser verificado e aprovado pela Vigilância 
Municipal.

Kg 60 8,12 487,20

TOTAL 487,20

Fornecedor: Uilma Regina Rodrigues Alves
CPF: 885.490.894-00
DAP: SDW0885490894000405180814

Produto Unidade Quantidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em tem-
peratura adequada, com cor, odor e aspectos caracte-
rísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 25 23,88 597,00

CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª proveniente de ani-
mais sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos carac-
terísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal) Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 20 19,88 397,60

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em tem-
peratura adequada, com cor, odor e aspectos caracte-
rísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de 
Inspeção Municipal)Não pode conter cartilagem, cou-
ro, pêlos e ossos.

Kg 62,5 18,72 1.170,00

CONTRATOS E CONVÊNIOS



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ARISTIDES HAMAD TIMENE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº: 01/2018
Chamada Pública nº: 001/2018
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

Contrato 
Nº

Data do 
Contrato

Vigência do 
Contrato

Valor em 
R$ Contratado (a)

01/2018 03/07/2018 31/12/2018 1.820,91 ADALBERTO MEDEIROS ANDRADE DIAS

02/2018 03/07/2018 31/12/2018 1.567,20 EDIVANIA DA COSTA LEOCADIO

03/2018 03/07/2018 31/12/2018 1.820,91 ERNANI DIAS NOVO

04/2018 03/07/2018 31/12/2018 487,20 IRINALDO LEOCÁDIO DA COSTA FILHO

05/2018 03/07/2018 31/12/2018 3.288,18 LEANDRO FERNANDES RODRIGUES

06/2018 03/07/2018 31/12/2018 3.288,18 LUCIANO FERNANDES RODRIGUES

07/2018 03/07/2018 31/12/2018 1.829,19 MANOEL PEREIRA DA SILVA

08/2018 03/07/2018 31/12/2018 3.839,73 MANUEL ALVES CAVALCANTE JÚNIOR

09/2018 03/07/2018 31/12/2018 875,50 MARIA JOSÉ ELIAS GOMES

10/2018 03/07/2018 31/12/2018 487,20 MATEUS PEREIRA ALVES

11/2018 03/07/2018 31/12/2018 3.839,73 UILMA REGINA RODRIGUES ALVES

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CIEP I – DR. JOSÉ GENUINO/NAPOLEÃO NÓBREGA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 02/2018
Data do Contrato: 24/08/2018
Processo Administrativo nº: 01/2018
Carta Convite nº: 01/2018
Fundamentação Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, alterado pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 2018
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR CIEP I DR. JOSÉ GENUÍNO / NAPOLEÃO 
NÓBREGA
CONTRATANTE 
MERCANTIL ARAUJO
CNPJ: 03.546.167/0001-40
CONTRATADA CRISTINA LUZIA DA SILVA NETA
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS / NÃO PERECÍVEIS 
destinados a MERENDA dos alunos da Escola Municipal CIEP I DR. JOSÉ GENUÍNO / 
NAPOLEÃO NÓBREGA
Valor: R$ 22.856,56 Vinte dois mil oitocentos e cinquenta e seis reais e seis e cinquenta e seis 
centavos.
Período de Vigência: De 24/08/2018 até 31/12/2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CIEP I – DR. JOSÉ GENUINO/NAPOLEÃO NÓBREGA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 02/2018
Data do Contrato: 24/08/2018
Processo Administrativo nº: 01/2018
Carta Convite nº: 01/2018
Fundamentação Legal: Art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, alterado pelo Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 2018
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR CIEP I DR. JOSÉ GENUÍNO / NAPOLEÃO 
NÓBREGA
CONTRATANTE 
Frigo frutas 
CNPJ: 08.966.895/0001-25
CONTRATADA FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS / NÃO PERECÍVEIS 
destinados a MERENDA dos alunos da Escola Municipal CIEP I DR. JOSÉ GENUÍNO / 
NAPOLEÃO NÓBREGA
Valor: R$ 20.335,30 vinte mil trezentos e trinta e três reais e trinta centavos
Período de Vigência: De 24/08/2018 até 31/12/2018

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO 

Por este instrumento administrativo de rescisão unilateral, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PATOS - PB, inscrita no CNPJ nº 09.084.815/0001-70, localizada na Av. Epitácio Pessoa, 91, 
Centro, Patos – PB, neste ato representado pelo Prefeito Interino Bonifácio Rocha de Medeiros, 
brasileiro, casado, contador, portador de CPF nº 044.766.464-68 e RG nº 194.648 SSDS/PB, 
residente e domiciliado na Rua Carlota Cezar, 220, Bairro Jardim Queiroz, Patos – PB, CEP 
nº 58700-000, fundamentado na Cláusula Decima Primeira – Da Rescisão, do Contrato nº 
025/2018, Processo Administrativo nº 035/2017, Adesão ATA de Registro de Preço nº 001/2018, 
firmado com a empresa CBA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA (notificada), pessoa jurídica 
de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 19.987.040/0001-05, representada pelo Sr. Adriano 
Gonçalves Pereira, inscrito no CPF n° 488.560.454-00 e RG n° 1.081.558 SSP/PB, sediada 
a Rodovia BR 230, nº 11.034, sala 305, Renascer, Cabedelo, Paraíba, CEP 58.108-012, para 
prestação de serviços continuados de engenharia civil, manutenção e operação, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Patos - PB, com fundamento previsto no art. 78, XII, da 
Lei 8.666/93, expõe as seguintes razões:
CONSIDERANDO, as irregularidades na Adesão a ATA de Registro de Preços nº 07.001/2018, 
constatadas através do processo TC nº 01254/18 e pelo parecer jurídico nº 217/2018 da Assessoria 
da Comissão de Licitação do Município de Patos;
CONSIDERANDO, que os atos da Administração Pública buscam a satisfação do interesse 
público, e os contratos administrativos são revestidos de prerrogativas para o seu exercício, 
dentre eles o poder de rescisão por conveniência do interesse publico;
CONSIDERANDO, a inviabilidade da manutenção do presente contrato, pelo fato da insegurança 
jurídica presente nas possíveis irregularidades do processo.
RESOLVE:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Rescindir unilateralmente o Contrato nº 025/2018, que teve por objeto 
a prestação de serviços continuados de engenharia civil, manutenção e operação, para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Patos - PB, referente ao Processo Administrativo 
nº 035/2017, proveniente do Adesão ATA de Registro de Preço nº 001/2018, celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE PATOS e a empresa CBA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA (notificada), 
pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 19.987.040/0001-05, representada 
pelo Sr. Adriano Gonçalves Pereira, inscrito no CPF n° 488.560.454-00 e RG n° 1.081.558 SSP/
PB, sediada a Rodovia BR 230, nº 11.034, sala 305, Renascer, Cabedelo, Paraíba, CEP 58.108-
012, com fulcro no art. 78, XII, cumulado ao art. 79, I, ambos da Lei 8.666/1993.
PARÁGRAFO ÚNICO – Pelo presente instrumento de distrato unilateral, por razões de interesse 
público e de alta relevância e amplo conhecimento, esposadas nas considerações do preâmbulo 
do presente instrumento, como base na motivação recém exposta, fica a sua eficácia convalidada 
a contar da data de sua publicação no Diário Oficial do Município de Patos.
CLÁUSULA SEGUNDA – Referendado pelo que dispõe a cláusula primeira, revogam-se as 
disposições em contrário, considerando extintas as obrigações assumidas e convencionadas 
no contrato originário da licitação pertinente pelo Poder Público municipal em decisão 
administrativa.

BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS 
Prefeito Interino 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS-PB 

- STTRANS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018

A Superintendência de Transito e Transportes Públicos de Patos - STTRANS, estado da Paraíba, 
por intermédio da sua Pregoeira, Torna Público, para conhecimento dos interessados, que fará 
realizar licitação na Modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: Registro de Preços para Locação de veículos automotivos (sem motorista e sem 
combustível), com quilometragem livre, destinados as demandas da Superintendência de 
Transito e Transporte Públicos – STTRANS do município de Patos-PB.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 14 de janeiro de 2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB, de segunda a sexta, das 
08:00 as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link "Avisos de licitações". Contatos: 
e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 17 de dezembro de 2018.

JOELMA PALMEIRA PEREIRA
Pregoeira

EDITAIS E AVISOS

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


